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Малкия ЦвЪтю се пробужда отъ сънь. Сес- 
тричето му съ нетърпение го чакало и отива да 
го прегърне и целуне.



Нова ученичка.

■

Тя на мама и на татка 
Е едничка рожба сладка.

Много е тя паметлива, 
Умна, кротка, досгътлива.

Хубавата плоча черна — 
Нейна е сестрица взърна,

Пенкинъ татко ей сегичка 
Я записа ученичка.

А А пъкъ малкото букварче 
Нейно — братче и другарче!

Теменужковъ.

При това е добродушна, 
Скромна, блага и послушна.
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П^сень на децата.
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Сладки, шъсни, гласовити
Дружно всички тьемъ:

Радость блика намъ въ 
гърдипиь —

Съ радость ний живгъемъ!

Ний дгьца сме още малки, —
Мжки, трудъ не знаемъ,

Но безъ шъсни, залъгалки
Мкчно моме1 да траемъ!

• Ний сме пролпяпъ на жи- 
{ вота

Весела, заемгьна,
Гд/ьто ясно слънце гр1ъе, 

Гдгьто бури тъма !

1

П1ьйте! П1ъйте! Мили птички, 
Пгьйипе тази тъсень —

Съ васъ ще пгъемъ ние всички 
Тази сладка тъсень.

А

гр. К-лий.

3 СПИСАНИЕ ЗА ДЪЦА^ —
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нтонъ ЦвЪтковъ, отъ село С., 
свърши IV отделение. Той е д'Ь- 
те на бедни родители. Баща му 
не може да го издържа да след­
ва въ класовете. Колко се ис­
каше на Антона да ходи още 
въ училището!...........М&чно,
много мжчно му стана когато 

всички д1ща отново се прибраха въ училището... 
А най-вече му бе тжжпо за другарите, съ конто 
прекара тъй весело, тъй хубаво цгЬли четире 
години.

Но нЪмаше какво да се прави. У тЪхъ еж. 
петь деца, които искатъ да се подържатъ и прЪ- 
хранватъ. Ето защо родителите му го дадоха на 
единъ майсторъ-обущарь, да се учи на занаятъ.

Припаса Антонъ пристилката и започна ра­
бота. Отъ тъмни зори до късно вечерь, работеха 
на дгогена. Той съ големо внимание извършва­
ше. всичко каквото му даваха да работи.

Тукъ па Антона бе по-лесно, отъ колкото 
въ училището. Ала все нещо му бе тежко на 
душата, мжчеше го нещо .... Той мислеше за 

ж------------------------------------------------------------------- ж
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щето, трЪбва пакъ да взематъ 
прочитатъ, ако искатъ да не 
научатъ още н'Ьщо.
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училището; мислеше за всички весели и прият­
ни минути прекарани тамъ при тЬхния добъръ 
и любезенъ учптель. . . .

Спомни си той думите му, когато имъ раз­
даде свидетелствата, че и да напустнатъ учили- 

книжки и да си 
забравятъ и да

ТЪзи думи и съвети на учителя си, тон за­
помни добре. А сега искаше да ги изпълни.
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Антонъ отиваше при учителя си и му се мо­
леше да му даде да прочита по нЪкоя книжка 
отъ дптската библиотека. Учительтъ му па драго 
сърдце изпълняше молбата му.

Въ свободното си време, кога си отиде на 
обедъ, или вечерь, Антонъ ще вземе книжката 
и ще си прочете нЪкоя приказчнца. А по-голЪ- 
мото му сестриче, съ чорапъ въ ржка, често 
шити отива при него и съ голямо внимание слу­
ша когато чете братчето й.

Тъй Антонъ продължаваше да прочита мно­
го книжки, които учительтъ му даваше. По после 
започна редовно да ходи на вече2)ното училище. 
А когато вечерницитлъ-ученици даваха представ­

ление или вечеринка, той пръвъ вземаше участие.
Стана и редовенъ посЪтитель на читалището. 

'Вземаше и отъ тамъ книги за прочитъ, четеше 
и вестниците.

Ето защо Антонъ, макаръ и да е свършилъ 
само IV отделение, започна всичко да разбира 
по-добре и да става и по-прилеженъ въ рабо­
тата си. А когато порастне ще бжде единъ до- 
бъръ и прпмеренъ занаятчия.
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Цанкината риза.
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ъ едно малко селце, близо при 
ргЬката Камчия, живЪелъ единъ 
бЪденъ селяиинъ. Той ималъ 
кротка, трудолюбива стопанка и 
четире дЪчица — три момичета 
и едно момче. Най-малкото отъ 
момичета — Цанка, била на 6 го­

дини, а момченцето — Василчо, на 4 години.
Единъ день бащата отпшълъ съ цялото 

семейство на нивата да сЪе лепъ. Цанка, 
гледала лъскавитй сЬменца, които баща й пръс- 
калъ, попитала:

— Тате, какво правишъ?
— ОЬя леиъ, мило д^те, и отъ него ще изра- 

стнатъ ризки за тебе и Васплча.
С.ткдъ като изслушала баща си, Цанка се за­

мислила, какъ е възможно да нанпкиатъ ризи 
по полето, когато тя не е виждала такова нгЬщо.

Изминали се дв"Ь, три недели и пивата се 
покрила съ зелена, лъскава като коприна трЪва. 
Цанка, като гледала тази хубава трЕва, казала: 
„Колко хубаво ще е да пмамъ такава риза!“ 

Единъ два пгкти цанкинитЬ сестри ходили 
да плЪвятъ лена. СлЪдъ нЪколко врЪме трйвата 
пораствала и по нея се показали синички цв^ът- 
чета. „Ехъ, колко приличатъ тгЬзи цвЪтчета на 
Василчовитй очички! Но такава риза у никого 
не съмъ виждала“, казала Цанка на сестритЪ си. 

ж------------------------------------------------------------------------ ;
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Когато цветенцата паднали, то на техно ме­

сто се показали зелени главички. Цанкипите се­
стри, заедно съ майка си, изкубали ленътъ съ 
корените, вързали го на снопи и го оставили на 
нивата да съхне. Когато ленътъ изсъхиалъ до­
бре, отрезали му главичките после го потопили 
въ реката й го затиснали съ единъ камъкъ да 
не плува по водата.

Следъ две недели извадили лена отъ ре­
ката, изсушили го и започнали да го чукатъ на 
хармана съ дъска; после го разчепкалп съ же- 
лезенъ гребеиъ и ленътъ станалъ мекъ и лъс- 
кавъ като коприна.

— Цанке, каква хубава риза ще пмашъ ! — 
казала една отъ сестрите й.

— Где е, како тази риза? Това прилича на 
Василчовите руси коси — отговорила Цанка на 
сестра си.

Дошли вече дългите зимни нощи. Цанкипите 
сестри започнали да прЬдатъ лена.

„Това е жици, а не риза“ —си казала Цанка.
Минала се зимата, пролетьта. летото п на- 

стжпила есеньта. Цанкината майка настанила 
станътъ, наредила основата и започнала да тъче. 
Едва тогава Цанка разбрала, че отъ жиците 
правятъ платъ.

Когато майка й изтъкала платното, разпро­
стрели го да позамръзне, а на пролети го ква­
сила съ вода нЪколко плзти, и го простирала по 
тревата на слънце да избелее.

Тогава сестрите й зашили на Цанка и Ва- 
силча по една хубава риза.

Единъ праздниченъ день, Цанка си облекла 
новата риза. Баща й, като я виделъ, повикалъ 
я при себе си.

*----------- ------------------
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— Ехъ, колко много ти прилича тази ризка, 
мило дЕте! ВидЪ ли, какъ отъ лъскавитЬ семе­
на, които пръскахъ на нивата, израстна твоята 
ленена ризка?

— ВидЪхъ, тате, видЪхъ. срамежливо отго­
ворила Цанка. СлгЪдъ това излЕзла на пжтя при 
другарквтгЬ си, да и впдятъ новата ленена риза.

„КамилигЬ“

аюгозападъ отъ гр. Кар- 
лово, на южнитЪ поли на 
Ср^ъдня-гора, въ една раз­
кошна мЪстность, заоби­
колена отъ хълмове и 
обтънала въ зеленина, 
се памиратъ Хисарскиттъ 
бани.

МЪстностьта около ба- 
иитЪ е прошарена съ ни 

ви, лозя и розови градини. А около самата баня 
има построени много красиви здания — хотели 
и частни КгБщи. Около тЬхъ добрЪ залЕсеиа гра­
дина, а отъ двЬтЪ страни се простира хубава 
алея отъ акаций и др. дървета.

На тогъ се вижда широкото и плодородно 
Пловдивско поле, покрито съ синкава тъма. По- 

ж ж
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за да се 
има форма на 
е около 600

нататъкъ, задъ широкото това поле, се издигатъ 
и синеятъ Родопиттъ. А най-далече на изтокъ се 
издига щитътъ на Мусала въ Рила планина, отъ 
която се бл&щятъ големи снежни петна. . . .

На сЬверъ хълмовете на Средня-гора не еж. 
толкова високи, та пргЬзъ техъ се виждатъ гор­
дите и красиви върхове на Стара-планина — 
Фердинандовъ върхъ и високите зжбери надъ 
Карлово.

На западъ се открива още по хубава, още 
по-приятна картина. . . . ПрЪдъ насъ сж краси­
вите средньогорски върхове — Богданъ и Бра­
тан, които заобикалятъ историческите наши гра- 
довце — Копривщица и Панагюрище.

Поради хубавото местоположение, поради 
здравия климатъ и лековитостита на баните, 
тукъ летио време се стичатъ хиляди посетители, 
да се порадватъ на хубавата природа и да на- 
мерятъ облекчение на болестите си.

Най-много посетители дохождатъ отъ гр. 
Пловдивъ и Карлово. Хисарътъ е летио жилище 
на тези градове. Но тукъ се срещатъ гости и 
отъ всичките краища на нашето отечество.

Въ тази местности извиратъ 1гЬколко горещи 
извори, върху които се издигатъ стари згради 
съ кубета Всичките тези бани еж лековити, но 
най-лековити и добри се сметатъ — Кюпчезътъ 
и Момина баня.

Но друго забележително има въ Хисарски- 
те бани. Те сщ оградени наоколо съ една голе~ 
ма стена, като крепости. Тази стена е правена 
още въ старо време отъ Римлянит?ъ, 
запазятъ отъ нападения. Оградата 
четирежгълникъ. Всека страна
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метра дълга. ОгЬнитЪ сж биле високи 15—[6 мет­
ра и отъ 2—3 метра широки. ТФ» еж съградени 
отъ тухли и яко споени съ много хорусанъ отъ 
варь и пЪсъкъ.

За да се вдгЬзе въ крЪпостьта, при банптЪ, 
минавало се е прЪзъ четире врати, които се на­

бирали тъкмо въ средата на всгЬка стгЬна. Вжт-!

КАМИЛИТЬ

рЪ е имало хубави дворци и здания, но отъ тгЬхъ ' 
сега нищо не е останало — всичко е разрушено. 
СтЪипгЬ ожщо сж съборени и тукъ тамЪ стър- 
чатъ по малко, или повече отъ половината, отъ 
самата имъ височина . . .

Рязвал гшитЬ на южната врата още стоятъ 
Т1> сж най запазената часть отъ крЪпостьта. Тя 

ж----------------------------------------------------------------------- -
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София.

МрЪнки рибки и шарани 
И пестърви все отбрани

Съ въдица си остра здрава, 
Подъ върбата, на морава —

Въ бисра пЪниста рЪчица 
Е наловилъ за чорбица . .

За това е днеска Гого 
Веселъ и доволенъ много!

Теменужковъ.

Рибарче.
Днеска малкия нашъ Гого 
Е доволенъ, веселъ много . .

е съ много широкъ сводъ. Тази врата е известна 
подъ името „Камилит?ъ‘‘.

Грамадно и величаво нЪщо се нзпрЬчва 
прЪдъ очите пи, когато се намираме прЪдъ тЪхъ. 
Чов'Ькъ остава очуденъ и смаянъ отъ този ве- 
личавъ паметникъ на миналото. . . . Ние се пре­
насяме въ онова далечно минало и си предста­
вяме трудната работа за изграждането на кре- 
постьта; представяме си живота въ нея, хора­
та и пр. . . .

Да, мили и приятни сж тези местности, въ 
нашето отечество, съ своето славно минало и съ 
своето прекрасно местоположение.
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Куче — л^карь.

А

I

единъ стъ- 
име Чарлзъ Девисъ. 

самъ; нЗшалъ пи где 
на 

лтоби-

ъ Англия, живЪелъ 
кларь, на 
Той билъ 
никого. Едничакъ другарь 
Девиса е билъ неговото 
мо куче.

Неприятелите на Девиса решими да го уби- 
ятъ. Те го нападнали и застреляли. Едииъ кур- 
шумъ пробплъ рамото му, други куршимъ го 
ударилъ въ реката.

Обленъ въ кръвъ, Девисъ падналъ на земя­
та примрелъ. Неприятелите му го хвърлили въ 
единъ трапъ съ вода и го затрупали съ храсти 
и пръсть.

Кучето на Девиса видело всичко това и до­
бре запомнило. Когато жестоките тези хора се 
скрили, то се хвърлило на това место, разкопа­
ло съ краката си пръстьта, разхвърлило храс­
тите и прпвечеръ сполучило да одрови своятъ 
СТО па IIIIИЪ.

Кръвьта още течала отъ раните му, но Де­
висъ билъ жпвъ; сърдцето му слабо биело; той 
все още лежалъ примрелъ. Кучето започнало 
да ближе раните му; то внимателно ближело ли­
цето му и жаловито лаело.

Презъ нощьта паднала голема роса и това 
посъживило нещастника. Той се свестилъ, заох- 
калъ отъ болки и отъ слабость пакъ примрелъ.

*------------------------------------------------ - :
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Съмнало се. Наблизо се зачули гласове
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Тогава вЪрното куче легнало на гърдите 

му и, като не преставало да ближе раните му, 
затоплювало го съ тЪлото си.

?
ГI’
’Г-

Съмнало се. Наолизо се зачули гласове отъ 
■хора. Кучето се ослушало и изведиажъ съ лай, 
се хвърлило къмъ минувачите. То ги завело при 
своя ступаиинъ, като ги дърпало за дрехите, 
СЪ зжбите си.

Тези хора издигнали нещастника и го зане­
сли въ близката кжща.

Неколко месеца хазяина на кгьщата нежно 
грижалъ за нещастника Малко по малко

Т ■ .У;
:•
р '- ■. ч гЛ. 7
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лушай, Любомире, каза Зорка на 
по малкия си братъ—мама каза 
да напишешъ това писмо.

— Да, да бездруго! —отгово­
ри Любомиръ. Азъ съмъ свобо- 
денъ всеки день и пмамъ време 
да го напиша.

— Но защо го не напишешъ сега?
— Ахъ, колко си нажалена! Азъ требва по 

напрЪдъ да изведа „Перуна* и „Шарка'1 и да 
поприпкаме около брега на езерото. Когато се. 
върна ще го напиша.

— Ти всЬкога си оставяшъ работата за по 
после и мислишъ само за игра, каза сестра му. 
При това ти знаешъ съ каква тжга това малко, 
болно и бедно дгЬте очаква твоето писмо . . . .

— Но какво има отъ това ако го напиша 
сега или малко по после? Преди обЪдъ не съ-

й--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Чарлзъ-Девисъ се поправилъ и се дигналъ отъ 
постелята.

Той често пжти говорилъ на приятелите си, 
че ако на време не го било спасило кучето му, 
той не би билъ сега живъ и немаше да се ра­
два на белия светъ.
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биратъ ппсмата; ще имамъ достатъчно врТме 
да ппша, кога се върна.

\

на неговитЬ другари 
кое- 
всФ>-

■
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Прйди няколко врйме, една добра жена го­
ворила на Любомира и на неговитЬ другари и 
приятели, да устроятъ едно дружество, на 
то членоветЬ да се задължатъ да ппшатъ 
ки единъ, най-малко веднажъ въ мЬсеца, на 
едно болно дЬте. За изпращането на писмата ще 
се грижи тя. Тази жена имъ разказала много 
работи, за да покаже доброто, което могатъ да 
направятъ такива писма. Повечето отъ децата, 
къмъ които тя се отнесла, на драго сърдце при­
ели да баздатъ членове на това дружество.

И Любомнръ пзлЬзе, като си свирЪше. Сес­
тра му го чу като вика —Перунъ! Шарко! и ка­
то прТмпна тичишкомъ покрай прозорцитЬ, съ 
двгЬтЬ кучета.
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И Любомиръ станалъ членъ. Отъ начало той 
добре написвалъ писмата си и иа време ги из- 
пращалъ. Ала сега се бЬха вече изминали две 
седмици отъ определеното време и писмото не 
бе написано.

Любомиръ и двете кучета скоро пристигна­
ха при езерото. Те се забавляваха тамъ тъй до­
бре, че писмото за малкия болникъ бе съвсемъ 
забравено!

Любомиръ, припкаше, скачаше, а 
тата лаяха, тичаха около иего и се радва­
ха . . . Въ това време Любомиръ, безъ да забе­
лежи. крака му се плъзна въ една дупка; той 
изгуби равновесие и падна . . . Главата му се 
удари тъй силно въ единъ камъкъ, че той при­
мре . . . На около немаше хора. Кучетата го 
теглеха за дрехите, за панталоните, по като ви­
деха, че младия господари не обръща внимание, 
те легнаха около него.

За щастие, единъ техенъ съседъ наскоро 
дойде на това место и намери Любомира про- 
стренъ на земята. Той го взема и занесе на ро­
дителите му.

Минаха се неколко седмици до като Любо­
миръ оздраве съвършено. Той си беше навех- 
налъ крака и ударилъ силно главата. Но когато 
се почуствува по добре и си припомни за ми­
налото каза:

— 0, мамо, азъ се смислихъ за моето бед­
но, малко болниче! Питамъ се, какво требва да 
си е мислило, като ие е получило дълго време 
писмо отъ мене! Мжчно ми е сега, че тогава не 
си написахъ писмото преди да излеза, както 
ми казваше Зорка . . .
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Гр. Плевенъ./
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ози градъ е забктЬжцтеленъ по осво­
бодителната война. ПрЪзъ 1877 го­
дина той е билъ укрепенъ отъ тур­
ските войски и тукъ сж. станали едни 
отъ най-ожесточените битки за пре­
вземането му отъ руските войски.

Плевенъ се намира на 30 кило­
метра на югъ отъ р. Дунавъ, въ 

плодородната дунавска равнина. Той е разполо- 
женъ въ една котловина и по ребрата на нЪ- 
колко хълма. Само отъ една страна, гдето про­
тича реката Витъ, има тесенъ изходъ. Тези ес­
тествени крепости на града сж помогнали на 
турците да се защищаватъ и задържатъ въ не­
го цели четире месеци.

Укрепяването на турските войски въ градъ 
Плевенъ стана причина, щото руските войски, 
преминали балкана презъ летото, да се завър- 
натъ около Плевенъ. Нашите храбри опълченци 
заедно съ неколко руски офицери и казаци, би­
ле принудени отъ многобройиите пълчища на 
Сюлюманъ паша, да отстжпватъ бавно отъ гр.

— ахъ, люоезно дъте, азъ вервамъ, че ти 
за напредъ ще се оставишъ вече отъ този лошъ 
навикъ! Надевамъ се, този урокъ ще ти бжде 
полезенъ.
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ОБЩЪ ВИДЪ НА ПЛБВЕНЪ.
жали до иослЪдни сили, за да спасятъ повече 
отъ бЬгавгпитЬ българи. Пгътьтъ за гр. Казан- 
лъкъ е билъ пълеиъ съ 6'Ьжанци. Много отъ 
т'Ьхъ, иастигвани отъ черкезитЬ, С2ь биле съси­
пани и избивани. По пжтя имало захвт>рлени 
много Д'Ьца и дрехи. Навррдъ писъци и пламъ­
ци! . . А всичко останало е минало подъ ножъ 
и огънь! . . .

ИзлЪзлитЬ наполовина отъ кървавата битка 
опълченци, се запрЪлп на балкана, въ шипчен­
ския проходъ. Тамъ клетва положили да умрътъ, 
ала да не пропустнатъ турцитгЬ. Гладни, боси, 
изморени, безъ патрони, а ианослФ>дъкъ съ ка- 
мъне и труповете на другарите си, тгЬ лъвски

■

я’Р'' Я-.ЯЯ’ • -'-Р
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1 Ст. Загора къмъ Шипченския балканъ. БиткитЪ 
При Ст. Загора сж биле ужасни! Земята се по- 

| крила съ убити и ранени. Опълченците се дър-
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„СКОБЕЛЕВИ ПАМЕТНИЦИ .

А около ШгЬвенъ отъ юлий до 28 й ноем­
ври# 1877 година, всеки депь е имало големи 
битки. Паднали сж убити много турци и руси, 
околностите сж биле напоени съ човешка кръвь, 
Ето защо сега въ града и околията има много ( 
паметници, които свидЪтелствуватъ за грамадни-, 
те човешки жертви дадени отъ русите и рома­
ните за нашето освобождение.

ж

ж———------------------------------------------------------------------------------- Ж
се били единъ срещу 10—15 турци. Още некол- 
ко часа и те всички щели да бждатъ избити... 
Тогава всичко до Дунава щеше да се опустоши. 
Пакъ роби, пакъ измжчваии, убивани и затва­
ряни, както това и до сега става съ нашите 
братя македонци. Но въ това време прЪстига па 
помощь руска войска. Дошлите до върха „Се. 
Никола11 турци се отблъсватъ. Вече по слаби, 
битките се продължавали до превземането на 
гр. Плевенъ

+
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РЬКА ВИТЪ. Местото гдЬто се прЬдалъ Османъ Паша
кървавата битка. РЯката Витъ почервеняла отъ 
човЯгпка кръвь . . . Отъ тукъ защитникътъ на 
ПлЯвенъ— Османъ паша, е пскалъ да сн пробие 
пжть, да излЯзе отъ града и да се съедини съ 
цругитЯ турски войски. Ала е билъ иобЯденъ, 
раненъ и хванатъ въ плЯнъ, заедно съ 40 хи­
ляди турска войска.

СрЯщу градската градина е вече на изкар­
ване едно много голЯмо и красиво здание, наре­
чено „Мавзолей.“ Това здание се строи отъ ко-

«>— ----------------------------------------------------------------ж

Окобелевитгъ паметници сж на едпнъ баиръ 
до града. На това мЯсто е билъ укрЯпенъ про­
чутия неустраптимъ генералъ Скобелевъ съ вой- 
скитЯ. Той се е борилъ и нападалъ отчаено на 
турцптЯ. Сега, около тия паметници е направе­
на една много хубава градина и сж възобнове­
ни всичкитЯ укрЯплеиия.

Другъ паметнпкъ има до р. Витъ. На това 
мЯсто на 27-й ноемврий 1877 год. е станала най-

В-ж 
' ■.1
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МАВЗОЛЕЯ.
ски п романски офицери и числото 
тЪ войници.

<
I I

„Царъ Освободителю и ще струва

ж---------
I (мптета
200 хиляди лева.

Отъ вънъ па зданието сж прикрепени голЪ- 
ми мраморни плочи съ имената па убититЬ ру-
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Комитета „Царь Освободитель“ урежда и 
запазва всички паметници и места, забележи­
телни въ време на войната, както около града, 
тъй и въ близките села- Запазена е кжщата, въ 
която е живелъ рускиятъ царь Александръ II. 
Въ нея сж наредени много спомени отъ война 
та, изпратени отъ Русия. Около кжщата е напра­
вена хубава градина.

До скоро Плевенъ е билъ затвореиъ градъ. 
Улици- тесни, криви и много кални. Ала следъ 
свързването му съ железните пжтища — Варна 
— Плевенъ — София и Плевенъ — Сомовитъ, 
този градъ бързо започва да напредва. Строятъ 
се много красиви здания, улиците се поправятъ 
и постплатъ съ камъне, търговията се развива 
и населението се увеличава.

Едно отъ забележителните здания въ гра­
да е читалището „ Съгласие.“ То има два големи 
салона за представления и. читалня, съ уредена 
библиотека. Получаватъ се много вестници и 
списания. Библиотеката брои около 8000 тома 
КИНГИ.

Отъ вънъ града, наедпнъ бапръ, е построе­
на винарската изба. Въ нея има много мантии 
и големи бъчви за приготовление на вино. По­
сещава се отъ много страни хора. Около нея еж 
засадени лозя съ американски пржчки. По долу 
отъ нея се намира Винаро-овощарско държавно 
училище.

Въ градъ Плевенъ е направена единствена­
та въ България добре уредена фабрика за пра- 
вяне на железни каси, реворвери и ар. Плевенъ 
има около 20,000 души население.
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Летни датски колонии. На много места въ 

нашето отечество се основаха дтътски колонии. 
ГВъ градовете децата на бедните хора сж сла­
би отъ не доброто гледане и хранене. Такива 
бедни п слаби дгЬца се взематъ и се водятъ въ 
н'Ькой хубави и здравословни местности. Тамъ 
на чистия въздухъ, добрата храна, дружните 
игри и веселото прекарване на времето, заякча- 
ватъ и подкрепяватъ децата. Въ тгЬзи места 
прекарватъ едппъ, два месеца.

Детски колонии е имало тази година въ гра­
довете: Карлово, Хасково, Панагюрище, София, 
Вндипъ и Казанлъкъ.

Децата отъ колонията въ Казанлъкъ сит; рекя- 
рали въ извънредно хубавата местности въ Мъгли­
жкия мънастирь, два километра надъ с. Мъпилпъ.

Ние похваляваме тия, които не пожалиха 
трудъ да устроятъ тези детски колоний. Благо­
дарностите на бкднпте деца, нека ги насърд- 
чатъ въ работата имъ. Желаемъ въ по вечето 
градове на нашето отечество да се устроятъ та­
кива колонии.
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Анка разказва приказки на братчето и сес- 
тричето си.
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